1

聊城市哲学社会科学研究规划领导小组办公室
聊城市社会科学界联合会

聊社规办字„2021‟20号

关于开展常态化大学习的通知

全市社会科学界各单位，广大哲学社会科学工作者：

习近平总书记在十九届中央政治局第一次集体学习时发出

了“全党来一个大学习”的号召。2021 年 9 月 1 日，习总书记

在中央党校（国家行政学院）中青年干部培训班开班式上的重

要讲话中又再次强调:“要发扬挤和钻的精神，多读书、读好书，

从书本中汲取智慧和营养。要结合工作需要学习，做到干什么

学什么、缺什么补什么。”为认真贯彻习近平总书记的重要指

示精神，深入学习贯彻习近平总书记在庆祝中国共产党成立 100

周年大会上的重要讲话精神，推进习近平新时代中国特色社会

主义思想的学习研究阐释，着力提升全市广大哲学社会科学工

文件

2

作者的理论素养、业务能力，加快推动聊城社会科学工作在全

省“争创一流，走在前列”，结合正在开展的党史学习教育，

经研究，决定在全市社会科学界开展常态化大学习。

常态化大学习以加强自学为主要方式，以学习习近平总书

记系列重要讲话和指示批示精神、《习近平论哲学社会科学》

读本、阅读《中国社会科学报》为基本内容，以学懂弄通做实

习近平新时代中国特色社会主义思想、推动社科工作创新发展

为根本目的，努力做到学习理论与推进工作相结合，引导广大

哲学社会科学工作者在深化学习中体悟习近平新时代中国特色

社会主义思想的核心要义和实践要求，不断提高自身政治站位

和理论水平，为多出成果、多出人才奠定坚实的基础。为此，

就全市社会科学界开展常态化大学习做出通知如下。

一、建立“第一课程”自学制度

“第一课程”自学制度，即把学习习近平总书记最新重要

讲话精神作为每个人加强自学的第一课程，及时跟进学习习近

平总书记重要讲话、重要指示批示精神和党中央重大决策部署，

通过“读原著、学原文、悟原理”，强读强记、学思践悟，进

一步提高站位，找准航标，深刻认识习近平新时代中国特色社

会主义思想是马克思主义中国化的最新成果，是当代中国马克

思主义、21 世纪马克思主义，是推动社科工作繁荣发展的金钥

匙和定盘星。

“第一课程”自学制度是提高广大哲学社会科学工作者政

3

治站位和理论素养的基础性工程，必须长期坚持、认真执行。

要通过长期坚持，努力把“第一课程”自学制度的成果转化为

增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”的

政治自觉，转化为坚定理想信念、加强党性锻炼的思想自觉，

转化为指导实践、推动工作的行动自觉。

落实“第一课程”自学制度所需的习近平总书记有关重要

论述，请及时在人民网、新华网、光明网等理论专题资料中下

载。

二、认真学习《习近平论哲学社会科学》

《习近平论哲学社会科学》读本由聊城市社科联编印，内

容涵盖 2013 年以来习近平总书记关于哲学社会科学的重要论

述。同时，附录中收录了省委市委主要领导同志关于哲学社会

科学的讲话精神等。读本是哲学社会科学普及性读物，是全市

广大社科工作者学习习近平总书记关于哲学社会科学重要论述

的指导性读物。

全市社会科学界各有关单位要根据实际需求，确保足够读

本供广大哲学社会科学工作者阅读学习。具体要求是：

1、搞好需求统计。各县（市区）宣传部、社科联；市属开

发区宣传办，各院校社科联（社科处），省市级社科普及教育

基地，市直有关部门（单位）要精确统计本区域、本单位的实

际需要，及时将所需读本数量报市社科联。

2、足额保证供应。市社科联将根据各地、各单位所需要的

4

数量，及时免费提供足够读本供大家阅读学习。

3、落实该任务的责任人是本地、本单位的市社科联主席团

成员、委员会委员、省市级社科普及教育基地负责人。

三、坚持阅读《中国社会科学报》

中国社会科学院主管主办的《中国社会科学报》是学习宣

传阐释习近平新时代中国特色社会主义思想的重要阵地，是全

国社会科学界最权威的理论、学术专业报纸。该报致力于推动

理论创新、学术繁荣，是展现当代中国哲学社会科学前沿、趋

势和最新成就的学术窗口，对各单位开展社科理论研究与普及

工作具有重要的学习参考价值。根据专家建议，为保证学习效

果，各单位每年要确保订阅一定数量的《中国社会科学报》（国

内统一刊号：CN11-0274，邮发代号：1-287，全年订价 296 元），

供本单位哲学社会科学工作者学习传阅。具体要求是：

1、各高校：聊城大学要确保不少于 10 份；聊城市委党校、

聊城职业技术学院、聊城市技师学院、东昌学院要各确保不少

于 5 份；聊城高级财经职业学校、聊城幼儿师范学校、山东工

程技师学院要各确保不少于 3 份。落实该任务的责任人是本单

位的市社科联主席团成员、委员会委员。

2、各县（市区）：每个县（市区）（含辖区宣传部和社科

联机关、党校、省市县三级社科普及教育基地等）不少于 10份，

每个市属开发区（含辖区宣传办，省市县三级社科普及教育基

地等）不少于 3 份。落实该任务的责任人是各县（市区）宣传

https://baike.baidu.com/item/%E4%B8%AD%E5%9B%BD%E7%A4%BE%E4%BC%9A%E7%A7%91%E5%AD%A6%E9%99%A2/619966
https://baike.baidu.com/item/%E4%B8%BB%E5%8A%9E/9083366

5

部分管领导或社科联负责人或市社科联委员会的有关委员。

3、市直单位：聊城市直有关部门（单位）、省市两级社科

普及教育基地不少于 1 份。落实该任务的责任人是相关市直部

门（单位）市社科联主席团成员、委员会委员、省市社科普及

教育基地联系人。

4、充分利用好《中国社会科学报》是理论武装转化为实践

动能的关键，也是大学习取得实效的基础。各地、各单位要科

学规划、保证数量、及时传阅，并将学习收获体现在研究工作

中，切实防止形式主义，防止一订了之、束之高阁的现象发生。

四、工作要求

1、高度重视。要提高政治站位，深刻认识开展常态化大学

习的重大意义。学习是搞好一切工作的基础。学习是有惰性的，

不是天生自觉的；要通过强制性的常态化学习，强化学习的主

动性、能动性。学习是有惯性的，离不开良好习惯的养成；要

通过良好习惯的养成，提高学习的主动性、自觉性。

2、压实责任。习近平总书记最新重要讲话精神、《习近平

论哲学社会科学》、《中国社会科学报》是开展常态化大学习

的必读、常读读物。因此，保证充足的数量，是确保大学习达

到预期效果的必备条件。有关责任人员要认真按照通知要求，

落实好各单位、各县（市区）的实际需要，及时报送所需《习

近平论哲学社会科学》的数量和《中国社会科学报》的订阅数

量，为确保常态化大学习效果打下坚实的基础。

6

3、报送时间。以各县（市区）、市属开发区、聊城城区各

院校及市直有关部门（单位）为单位，请各责任人和责任单位

将《习近平论哲学社会科学》读本所需数量和本地、本单位计

划订阅 2022 年度《中国社会科学报》的数量，于 10 月 1 日前

通过邮箱报送市社科联学会科普部。

上述全市社会科学界各有关单位和责任人如因存在实际问

题无法完成《中国社会科学报》订阅任务的，请及时书面说明。

市社科联将根据实际情况予以支持，以确保有报可读、学有所

获，不断进步。

联系人：史晓玲

电  话：7110367，13475892083

邮  箱：lcskl@lc.shandong.cn

聊城市哲学社会科学研究规划领导小组办公室

聊 城 市 社 会 科 学 界 联 合 会

2021 年 9月 15 日

聊城市哲学社会科学研究规划领导小组办公室         2021年9月15日印发

mailto:lcskl@lc.shandong.cn